周参見川を考える会 議事概要

日 時：令和 5年 5月 24 日(水)13：30～14：30

場 所：すさみ町総合センター１階集会室

１．開会

２．出席者紹介

３．議事

（１）周参見川を考える会規約について

   事務局から規約（案）について説明し、委員から承認をいただいた。

（２）二級河川周参見川水系河川整備計画について

   事務局から河川の計画制度及び二級河川周参見川水系河川整備計画（原案）について

説明し、委員から意見・質問をいただいた。

＜主な意見・質問＞

◆原区の堤防整備を位置付けている区間より下流（藤四郎線１号橋上流の蛇行部）が水衝部

となり、原区の集落へ水が流れ込んでいる可能性があるため、確認してほしい。（委員）

→確認する。（事務局）

◆過去から沼田谷小淵井堰の影響で下流の護岸が被災しているため、堰の位置を変えてほし

い。（委員）

◆砂の川井堰から水路を繋げるなど代替手段が可能であれば、沼田谷小淵井堰を撤去しても

らった方がよい。（委員）

→沼田谷小淵井堰の改築の具体的な方法については、本日の意見も含め、関係者の意見を伺

いながら、検討していく。（事務局）

◆沼田谷川の堰堤背面の土砂が堆積しているので撤去してほしい。（委員）

→現場を確認して対応を検討する。（事務局）

４．閉会